
Pagina 1 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/01351 

 Del: 26/02/2019 

 Esecutivo da: 26/02/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali ed Attività 

Culturali 

 

 

 

OGGETTO:  
Procedura negoziata ex art. 36 co. 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto lavori di restauro e 

manutenzione di n. 70 dipinti del lascito di Vinicio Berti (CIG 7748756BBA) - Affidamento 

all'operatore economico Silvia Fiaschi Restauratrice e relativi impegni di spesa 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2018/C/00072 del 21.12.2018 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2019-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di 

previsione 2019 ed il bilancio pluriennale 2019 - 2021; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 2018/G/00140 del 18.04.2018, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 e che con il 

medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 59 del 30/08/2016 con il quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 110 

comma 1 del TUEL, l’incarico di Dirigente del Servizio Musei Comunali e Attività Culturali della Direzione 

Cultura e Sport alla dott. Silvia Penna; 

 



Pagina 2 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta n. 2018/G/00320 del 12.07.2018 è stato approvato il progetto 

avente ad oggetto interventi di restauro e manutenzione di n. 70 dipinti di Vinicio Berti, di cui al C.O. 

160148, CPV- 4545100-5, CUP-H13G18000020004, costituito dai seguenti documenti: 

• Relazione tecnica descrittiva con  quadro tecnico economico  

• Verbale di validazione  

• Capitolato speciale di appalto 

 

TENUTO CONTO che il quadro economico della spesa del presente intervento, “Restauro e Manutenzione 

n. 70 dipinti della collezione Vinicio Berti”, come approvato dalla Deliberazione sopra citata -la quale 

individua come Unico del Procedimento la dott.ssa Antonella Nesi, curatrice dei Musei Civici fiorentini-, 

ammonta a complessivi € 30.000,00 (IVA inclusa), secondo il seguente prospetto economico: 

 

           

Opere di restauro assoggettabili a ribasso d’asta (Cat OS2A) 

 

€ 23.000,00 
 

Iva 22% su Totale opere di restauro € 5.060,00  

Assicurazione progettisti  €    150,00  

oneri di progettazione (incentivo) €    460,00  

Somme a disposizione €   1.330,00  

Importo Totale del Quadro Economico € 30.000,00  

 

DATO ATTO che per il finanziamento dell’opera si è proceduto alla contrazione di un mutuo sul capitolo di 

spesa per investimenti n. 53624/2, per l’esercizio finanziario 2019, assumendo il relativo impegno n. 

2019/2225 con la Determinazione Dirigenziale n. 2018/DD/09849 del 19.12.2018 della Direzione Risorse 

Finanziarie – Servizio Economico Finanziario; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale a contrattare n. 2018/DD/09975 del 21.12.2018 con cui è stato 

disposto: 

− il ricorso alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all'art. 36 co. 2 

lett. b) del D. Lgs., 50/2016, sulla piattaforma telematica START, mediante lettera di invito a presentare 

offerte, entro e non oltre il 22 gennaio 2019 alle ore 12:00, rivolto a n° 10 (dieci) operatori economici, 

individuati fra quelli accreditati sulla suddetta piattaforma, appartenenti alla categoria merceologica 

“OS2-A Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse 

storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico”, per l’aggiudicazione ed il conseguente 

affidamento, dei lavori di restauro e manutenzione di n. 70 dipinti del lascito di Vinicio Berti, per un 

importo a base di gara, soggetto a ribasso d’asta, pari a € 23.000,00 (CIG 7748756BBA); 

− l’approvazione della documentazione di gara; 



Pagina 3 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

− di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la nota prot. n. 399851 del 14.12.2018, con cui, dott.ssa Antonella Nesi, firmataria del progetto 

definitivo ed indicata nella Deliberazione di Giunta n. 2018/G/00320 del 12/07/2018 di approvazione dello 

stesso, quale Responsabile Unico del Procedimento, certifica l’assenza di cause di incompatibilità ai fini del 

cumulo, nella sua persona, delle funzioni di progettista e RUP della procedura in oggetto, per le motivazioni 

ivi esposte; 

 

DATO ATTO che in data 28.12.2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura negoziata n. 

034776/2018 per l’affidamento dei lavori di cui al paragrafo precedente; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 2019/DD/00647 del 23.01.2019, con cui è stata istituito il seggio di 

gara per l’esame della documentazione presentata dagli operatori economici concorrenti; 

 

DATO ATTO che, in conformità al verbale della prima seduta del seggio di gara, tenutasi il 23 gennaio 

2019, che si intende formalmente approvato e che si conserva agli atti, seppur non pubblicato: 

− nel rispetto dei termini di scadenza fissati dalla lettera di invito, hanno presentato offerta le seguenti 

ditte: 

1. Restauri Artistici e Monumentali di Fabio Mannucci, con sede in via Mannelli n. 3/R – 50136 

Firenze, P.IVA: 00955050489 -C.F.: 00955050489, il cui plico è pervenuto in data 16.01.2019 

alle 8:06; 

2. Silvia Fiaschi Restauratrice, con sede in via Pietramarina n. 302 – 50059 Vinci (FI), il cui plico è 

pervenuto in data 18.01.2019 alle 11:54; 

3. Fedeli Andrea, con sede in via Livorno 8/16 – 50142 Firenze, il cui plico è pervenuto in data 

21.01.2019 alle 11:33; 

4. Il Laboratorio s.r.l., con sede in via dei Della Robbia n. 23 – 50123 Firenze, il cui plico è 

pervenuto in data 21.01.2019 alle 16.51. 

− Il Presidente del seggio di gara, a seguito della valutazione delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa, ha disposto l’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici 

Silvia Fiaschi Restauratrice e Andrea Fedeli; 

 

CONSIDERATO che, con le note prot. n. 27342 e 27376 del 24.01.2019 e n. 31899 e 31881 del 28.01.2019, 

è stata comunicata, tramite PEC attraverso la piattaforma telematica START, agli operatori economici 

concorrenti, rispettivamente, Silvia Fiaschi Restauratrice e Fedeli Andrea, l’attivazione della procedura di 

soccorso istruttorio, al fine di permettere loro di correggere ed integrare la documentazione, secondo le 

precise indicazioni fornite ed entro il termine fissato;  



Pagina 4 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

 

DATO ATTO che gli operatori economici suddetti hanno tempestivamente provveduto a regolarizzare la 

propria documentazione di gara in base alle indicazioni fornite, trasmettendo quanto richiesto tramite pec, 

con nota prot. n. 31370 del 25.01.2019 e n. 32634 del 29.01.2019 e tramite la piattaforma START; 

 

RILEVATO che, in seguito alle suddette integrazioni, ritenendo completa la documentazione amministrativa 

di gara presentata da tutti gli operatori economici concorrenti, si è proceduto all’approvazione della stessa 

sulla piattaforma e all’ammissione, con la Determinazione dirigenziale n. 2019/DD/00816, di tutti i citati 

operatori economici alla fase di gara successiva riguardante l’esame delle offerte economiche, tenutosi in 

seduta pubblica il giorno 4 febbraio 2019; 

 

DATO ATTO che non è stato necessario esperire la procedura del calcolo della soglia di anomalia visto il 

numero insufficiente di offerte pervenute, ai sensi dell’art. 97 co. 3-bis D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che dall’esame delle offerte economiche, come emerge dal verbale della seconda seduta 

del seggio di gara, tenutasi il 4 febbraio 2019, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, è 

emerso che la ditta Silvia Fiaschi Restauratrice ha offerto il maggior ribasso (45,260%), per un importo 

totale offerto, al netto dell'iva, di euro 12.590,200, secondo il seguente prospetto: 

 

           

Ribasso % sull’importo a base di gara 

 

45,260% 

€ 12.590,200 

€ 690,00 

Importo offerto al netto dell’IVA 

(IVA 0% - regime forfettario ex art. 1 co. 

54 – 89 L. 190/2014) 

- di cui oneri di sicurezza afferenti 

l'impresa al netto dell'IVA: 

- di cui costi di manodopera al netto 

dell'IVA € 11.900,00 

Oltre a oneri di sicurezza al netto 

dell'IVA di:  
€ 0,00 

Importo totale offerto €  12.590,200 

 

DATO ATTO che il predetto operatore economico ha dichiarato, con apposita nota integrativa al DGUE, di 

non essere soggetto ad IVA in quanto, ai sensi dell’art. 1 co. 54 – 89 L. 190/2014, applica il regime 

forfettario; 

 



Pagina 5 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

DATO ATTO che l’offerta della ditta Silvia Fiaschi Restauratrice, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, è conforme agli originali inseriti nella piattaforma START; 

  

DATO ATTO che, con nota prot. n. 40794 del 5.02.2019, si è provveduto a trasmettere al RUP, dott.ssa 

Antonella Nesi, i verbali delle due sedute del seggio di gara e la Determinazione dirigenziale n. 

2019/DD/00816 sopra menzionata, per i necessari adempimenti di competenza ai fini della procedura di 

aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della gara in oggetto, dott.ssa Antonella Nesi, 

con nota prot. n. 42021 del 5.02.2019, attestando l’avvenuto svolgimento delle opportune valutazioni di cui 

all’art. 97 co. 6 D. Lgs. 50/2016, ha richiesto al Presidente del seggio di gara, dott.ssa Silvia Penna, in qualità 

di Dirigente del Servizio Musei Comunali ed Attività Culturali, di adottare il provvedimento di 

aggiudicazione conformemente a quanto emerso all’esito dell’esame delle offerte economiche; 

VISTO l’avvenuto ribasso sull’importo a base di gara, si delinea un nuovo quadro economico come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

C.O. 160148 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA allo 0,00%, ex 

art. 1 co. 54 L. 190/2014), di cui: 

 

 

€  12.590,200 

 

Oneri di progettazione (incentivo) € 460,00 

Polizza progettisti € 150,00 

Somme a disposizione €   1.330,00 

Minore spesa € 15.469,8 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 30.000,00 

 

 

DATO ATTO che le somme accantonate per la polizza RC professionale progettisti n° BE000057561, attiva 

dal 31.12.18 al 31.12.2020 e relativi oneri fiscali, sono da liquidare successivamente come premio e imposte 

di legge a favore di AIB ALL INSURANCE BROKER, per conto del sindacato ARCH - Cod. IBAN 

IT64T0200809434000500015707 Banca Unicredit S.P.A., codice beneficiario 48219; 

 

RITENUTO di approvare i verbali di gara allegati generici al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che, sulla piattaforma AVCPASS, sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul 

possesso dei requisiti generali ex art. 80 e di idoneità professionale ex art. 83 D. Lgs. 50/2016 sull’operatore 

economico primo classificato suddetto; 



Pagina 6 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

 

VISTA la nota prot. n. 49258 dell’11.02.2019 con la quale l’operatore economico Silvia Fiaschi 

Restauratrice, in risposta alla richiesta inviata mediante la piattaforma AVCPASS, ha trasmesso i certificati 

di esecuzione dei lavori dichiarati nella documentazione di gara, ai fini della verifica del possesso dei 

requisiti di idoneità tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che la procedura in oggetto è stata registrata con il CIG 7748756BBA; 

 

RITENUTO di impegnare a favore dell’operatore economico aggiudicatario, Silvia Fiaschi Restauratrice, la 

somma complessiva di € 12.590,200 (lavori; esente IVA ai sensi dell’art. 1 co. 54 L. 190/2014), con 

imputazione al capitolo di spesa per investimenti n. 53624/2, per l’esercizio finanziario 2019, assumendo il 

relativo impegno di spesa a valere sull’impegno n. 2019/2225, mediante l’assunzione dei sub impegni sul 

medesimo impegno, come da aspetti contabili del presente atto; 

 

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 

riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali; 

 

DATO ATTO che per quanto attiene la forma contrattuale si procederà mediante scrittura privata, secondo 

quanto stabilito dall’art. 4 del vigente regolamento sull’attività contrattuale e dall’art. 32 co. 14 del Codice 

dei contratti; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.M. n. 154 del 22 agosto 2017;  

- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.  approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- gli artt. 58 e 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

- l’art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) Di approvare i verbali di gara citati in parte narrativa, che si conservano agli atti seppur non 

pubblicati; 



Pagina 7 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

 

3) Di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 

generali e di idoneità professionale di cui agli artt. 80 e 83 D. Lgs. 50/2016 sull’operatore economico 

primo classificato, Silvia Fiaschi Restauratrice; 

 

4) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, i lavori di restauro e manutenzione di n. 70 dipinti 

del lascito di Vinicio Berti alla ditta Silvia Fiaschi Restauratrice (C.B. 49343); 

 

5) Di dare atto che il nuovo quadro economico come risultante dall’aggiudicazione è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

C.O. 160148 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA allo 0,00%, ex 

art. 1 co. 54 L. 190/2014), di cui: 

 

 

€  12.590,200 

 

Oneri di progettazione € 460,00 

Polizza progettisti € 150,00 

Somme a disposizione €   1.330,00 

Minore spesa € 15.469,8 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 30.000,00 

 

6) Di dare atto che le somme accantonate per la polizza RC professionale progettisti n° BE000057561, 

attiva dal 31.12.18 al 31.12.2020 e relativi oneri fiscali, sono da liquidare successivamente come 

premio e imposte di legge a favore di AIB ALL INSURANCE BROKER, per conto del sindacato 

ARCH - Cod. IBAN IT64T0200809434000500015707 Banca Unicredit S.P.A., codice beneficiario 

48219; 

 

7) di impegnare a favore dell’operatore economico aggiudicatario, Silvia Fiaschi Restauratrice per 

lavori, la somma complessiva di € 12.590,200 (lavori; esente IVA ai sensi dell’art. 1 co. 54 L. 

190/2014), con imputazione al capitolo di spesa per investimenti n. 53624/2, esercizio finanziario 

2019, assumendo il relativo impegno di spesa a valere sull’impegno n. 2019/2225, mediante 

l’assunzione dei sub impegni sul medesimo impegno, come da aspetti contabili del presente atto; 

 

8) Di precisare che i lavori dovranno essere conclusi dall’operatore aggiudicatario dell’appalto entro 

180 naturali consecutivi decorrenti dalla consegna dei lavori, come previsto dal capitolato speciale e 

dal punto 5.1 della lettera di invito; 



Pagina 8 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

 

9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata; 

 

10) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

 

11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 

stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti , in ossequio a quanto stabilito dal D. Lgs. 33/2013;  

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA - SILVIA FIASCHI RESTAURATRICE 

 

 
Firenze, lì 26/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Silvia Penna 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53624 2 19/002225 01 12590,2 

2) 53624 2 19/002225 03 460 

3) 53624 2 19/002225 02 150 

4) 53624 2 19/002225 04 1330 

5) 53624 2 19/002225 05 15469,8 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 



Pagina 9 di 9   Provv. Dir.2019/DD/01351 

 

  

  
  

  

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 9 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 28/02/2019 

 

 

 


